

Roll No. :

Total No. of Questions : 8]

[Total No. of Printed Pages : 4

HMBM-141

M.Com. (Ist Semester) Examination Jan., 2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - FCM-CBM-CC-104

(Managerial Economics)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

The question paper contains three Sections.

प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं।

Section-A

(Marks : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries $1\frac{1}{2}$ mark.

(खण्ड-अ)

(अंक : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न $1\frac{1}{2}$ अंक का है।

Section-B

(Marks : $10 \times 3 = 30$)

Note :- Answer any *three* questions out of four questions. (Answer limit **250** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : $10 \times 3 = 30$)

नोट :- चार प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **250** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

Section-C

(Marks : $15 \times 2 = 30$)

Note :- Answer any *two* questions out of three questions. (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : $15 \times 2 = 30$)

नोट :- तीन प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-995

(1)

HMBM-141 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define Managerial Economics.
प्रबंधकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you mean by propensity to consume ?
उपभोग प्रवृत्ति से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define non-price competition.
गैर-कीमत प्रतियोगिता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Delphi method ?
डेल्फी पद्धति क्या है ?
- (v) What is difference between Industry demand and Firm demand ?
उद्योग मांग एवं फर्म मांग में क्या अन्तर है ?
- (vi) Define TFC.
TFC को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by first degree price for discrimination.
प्रथम डिग्री कीमत विभेदीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Transfer-Pricing ?
हस्तांतरण कीमत क्या होती है ?
- (ix) Gross Interest Vs. Net Interest.
सकल ब्याज बनाम शुद्ध ब्याज
- (x) What is BEP ?
सम-विच्छेद बिन्दु (BEP) क्या होता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What is price elasticity of demand ? How would you measure it ? What is its significance in business ?

कीमत लोच क्या है ? इसको किस प्रकार मापा जाता है ? व्यवसाय में इसकी क्या महत्ता है ?

3. Define Managerial Economics. Explain the nature and scope of managerial economics.

प्रबंधकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। प्रबंधकीय अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं दायरे को समझाइए।

4. Write short notes on :

(i) Consumer's equilibrium

(ii) Consumption function

(iii) Skimming price policy

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) उपभोक्ता संतुलन

(ii) उपभोग फलन

(iii) कीमत स्किमिंग नीति

5. Critically examine the Ricardian Theory of Rent.

रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. What is Monopolistic Competition? How does a firm take its pricing and output decision under monopolistic competition. Also discuss its short run position.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता बाजार से आप क्या समझते हैं ? एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत एक फर्म कीमत एवं उत्पादन के निर्णय किस प्रकार लेती है ? इस बाजार में अल्पकाल में फर्म की स्थिति भी बताइए।

7. Following are the data of a firm's sales. Use the method of least square and estimate the sales for 2007 :

एक फर्म की बिक्री के आँकड़े निम्नलिखित हैं। न्यूनतम वर्ग विधि का प्रयोग करते हुए 2007 के लिए बिक्री का अनुमान लगाइए :

Year	Sales (in '000)
2000	40
2001	45
2002	46
2003	42
2004	47
2005	50
2006	46

8. Discuss different cost concepts that are frequently used in the managerial decision making process. What is difference between economic costs and accounting costs ?

प्रबंधकीय निर्णय लेने की प्रक्रिया में अक्सर उपयोग की जाने वाली विभिन्न लागत अवधारणाओं पर चर्चा कीजिए। आर्थिक लागत और लेखा लागत के बीच क्या अंतर है ?